
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 22

QUARTEL EM RIO DO SUL, 03 DE JUNHO DE 2021
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5T

LJ
7T

22
.

152



BI Nr 22 de 03 Jun 21 Fls.121

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 22-2021

Quartel em Rio do Sul, 03 de Junho de 2021.

(QUINTA-FEIRA)

Público para o conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

ESCALA DE OFICIAL DE DIA DOS OFICIAIS DO 15ºBBM

Data Horário
Presencial

Horário
Sobreaviso

Dia da
Semana

Nome

27/05/2021 08:00H às 08:00H Quinta-feira TC BM Jefferson

27/05/2021 08:00H às 20:00H 08:00H às 08:00H Quinta-feira 1º Ten BM Rubens

28/05/2021 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Sexta-feira 2º Ten BM Juliano

29/05/2021 08:00H às 08:00H Sábado Cap BM Arthur

30/05/2021 08:00H às 08:00H Domingo Cap BM Arthur

31/05/2021 08:00H às 08:00H Segunda-feira Cap BM Arthur

01/06/2021 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Terça-feira 1º Ten BM Rubens

02/06/2021 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Quarta-feira 1º Ten BM Ardigó

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nr 6-21-15ºBBM, DE 25 DE MAIO DE 2021
O COMANDANTE DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso das

atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Designar o 2º Ten Mtcl 988783-0-01 DANIEL LOPES GONÇALVES, para
exercer a função de Fiscal do contrato 104-19-CBMSC, na circunscrição do 15º BBM – Rio do Sul,
atribuindo-lhes a autoridade para exercer toda e qualquer ação de orientação geral,

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5T

LJ
7T

22
.

153



BI Nr 22 de 03 Jun 21 Fls.122

acompanhamento, fiscalização e execução contratual, devendo solicitar, conferir, receber e
controlar o objeto, em conformidade com a qualidade, quantidades e saldo para pagamento,
conforme cláusulas vigentes do contrato vigente, cumulativamente com as funções que já exerce.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

________________________________
JEFFERSON DE SOUZA – Ten Cel BM
Comandante do 15ºBBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO

Na solicitação contida no Processo SGP-e CBMSC 00011528/2021, de 25 de maio de
2021, do 1º Ten BM Mtcl 928376-5 LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA, comandante interino
da 2ª/15ºBBM (Taió), o qual solicita 01 (um) dia de desconto em férias, a contar de 27 Mai de 21,
para tratar de assuntos particulares.

I. Autorizo;
II. Publique-se em BI;
III. Insira-se no SIGRH
IV. Arquive-se;

______________________________________
ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO - CAP BM
Subcomandante do 15ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 29 de maio de 2021, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o 3º Sgt BM Mtcl 923155-2-01 Marcos Antônio Fabregas Filho, da /1ª/15ºBBM – Rio do Sul.

DISPENSA DO SERVIÇO

DESCONTO EM FÉRIAS

Na solicitação contida no processo CBMSC 0010694/2021, Ofício Nr 288, de 14 de
Maio de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 923155-2-01 Marcos Antônio Fabregas Filho, da /1ª/15ºBBM –
Rio do Sul, o qual solicita 12 (doze) dias de dispensa do serviço operacional na função de
atendente de COBOM, a contar de 29 de Maio de 2021, mediante desconto em férias, dou o
seguinte despacho:

I. DEFIRO,

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5T

LJ
7T

22
.

154



BI Nr 22 de 03 Jun 21 Fls.123

II. Publique-se em BI;
III. Inserir em SIGRH
IV. Arquive-se.

Quartel em Rio do Sul, 24 de Maio de 2021.
__________________________________
JEFFERSON DE SOUZA – Ten Cel BM
Comandante do 15º BBM

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 14 de maio de 2021, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o Sd-2 BM Mtcl 692165-5-01 MARCO ANTONIO DE SOUZA, do 2º/1ª/15ºBBM – SCI – Rio do Sul.

_____________________________________
JULIANO ANTONIO VIEIRA – 2º Ten BM
Comandante do 2º/1ª/15ºBBM - SSCI

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

Em 16 de maio de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares, o Sd-1 BM Mtcl
397230-5-01 GLÁUCIO DE SOUZA BEUMER, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

___________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES – 2º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE

CONCESSÃO

Na solicitação contida no SGPe CBMSC 11405/2021, do 3º Sgt BM Mtcl 930123-2-01
REINALDO DO NASCIMENTO DA SILVEIRA, do 1º/1ª/15ºBBM, onde solicita o usufruto de 15
(quinze) dias de Licença Paternidade, a contar de 20 de maio de 2021, dou o seguinte despacho:

I. Autorizado pelo cmd do 15ºBBM;
II. Publique-se;
III. Registre-se em SIGRH.

Quartel em Rio do Sul, 25 de maio de 2021.

___________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES – 2º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5T

LJ
7T

22
.

155



BI Nr 22 de 03 Jun 21 Fls.124

DISPENSA DO SERVIÇO

DESCONTO EM FÉRIAS

Na solicitação contida no processo CBMSC 0011350/2021, Ofício Nr 311, de 21 de
Maio de 2021, da Sd-3 BM Mtcl 0604531-6-02 VITÓRIA RECH MACIEL, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio
do Sul, a qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa de serviço operacional e instrução, a contar de
23 de Maio de 2021, mediante desconto em férias, dou o seguinte despacho:

I. Defiro;
II. Insira-se;
III. Publique-se em BI;
IV. Arquive-se.

_____________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES - 2º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

GOZO DE NÚPCIAS

CONCESSÃO

Concedido ao Sd-3 BM Mtcl 990990-7 MATHEUS NUNES WEIRICH do 1º/1º/1ª/15º
BBM - Trombudo Central, a contar de 26 de maio de 2021, 8 dias de licença referentes ao gozo de
núpcias, conforme artigo 66, inciso I, do Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa
Catarina, lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e do artigo 2º da Portaria n. 135 de 26 de março de
2020, núpcias.

Quartel em Trombudo Central, 24 de maio de 2021.

_____________________________________
3º Sgt BM VANDERLEI NUNES FERREIRA
Comandante do 1º/1º/1ª/15ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

Em 12 de maio apresentou-se por término de licença a paternidade, do Sd-2 BM Mtcl
0691827-1-01 FAGNER MENEZES PERES, do 1º/1º/1ª/15ºBBM - Trombudo Central,

_____________________________________
3º Sgt BM VANDERLEI NUNES FERREIRA
Comandante do 1º/1º/1ª/15ºBBM

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5T

LJ
7T

22
.

156



BI Nr 22 de 03 Jun 21 Fls.125

Em 15 de maio de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares, o Sd-3 BM Mtcl
983586-5-01 ARIEL RODRIGO PEREIRA DA SILVA, do 1º/1º/1ª/15ºBBM - Trombudo Central.

_____________________________________
3º Sgt BM VANDERLEI NUNES FERREIRA
Comandante do 1º/1º/1ª/15ºBBM

IV - FUNÇÕES DIVERSAS
Sem alteração

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio a BC 5º Grau - Sênior Classe III ANDRINEIA CINTIA PISETTA, que mesmo
afastada do serviço de bombeiro comunitário, atuou prontamente no atendimento de ocorrência de
incêndio em veículo com vítima presa no carro. Destaca-se sua pró-atividade e coragem, usando
de meios de fortuna para combate ao fogo e resgate da vítima. Parabéns à BC Andrineia pelo
cumprimento da missão! Desejamos sucesso na carreira e ficamos à disposição no que for
necessário. INDIVIDUAL, AVERBE-SE.

Quartel em Rio do Sul, em 25 de maio de 2021.
________________________________________
2° TEN BM DANIEL LOPES GONÇALVES
Comandante do 1º/1ª/15° BBM

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio aos bombeiros abaixo relacionados:
Soldado BM Mtcl 609810-0 Gabriel Cardoso Richard
Bombeiro Civil Profissional Marcionei Bruda
Bombeira Comunitária Maiara Franz

Pelo excelente atendimento realizado na ocorrência de Nº 55055182 no dia 01 de
maio de 2021. A Guarnição de Serviço do ASU-435, por determinação do COBOM, deslocou para
o atendimento de uma tentativa de suicídio por enforcamento de um masculino de 27 anos, o qual
encontrava-se em uma altura de 2,5 metros na garagem de sua residência em Parada
Cardiorrespiratória (PCR). Os referidos bombeiros levantaram a vítima, afrouxaram e cortaram a
corda, pois o mesmo não apresentava cianose (apesar de não possuir sinais vitais), colocaram-no
em decúbito dorsal e iniciaram a reanimação cardiopulmonar ininterruptamente até o Hospital
Bom Jesus em Ituporanga. No hospital, a guarnição auxiliou os médicos e enfermeiros em mais 6
ciclos até que a vítima retomasse os sinais vitais. Nas inúmeras ocorrências atendidas pelas
Guarnições de Serviço do CBMSC, torna-se difícil e por vezes injusto, quantificar quanto e quando
um atendimento possa fazer a diferença na vida de uma vítima, contudo em ocorrências desta

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5T

LJ
7T

22
.

157



BI Nr 22 de 03 Jun 21 Fls.126

dimensão é certo que o CBMSC, na figura dos bombeiros supracitados, fizeram esta diferença e
salvaram a vida daquele cidadão. Parabéns aos envolvidos pelo cumprimento da missão! Ações
como essa engrandecem o nome do CBMSC perante a sociedade e são dignas de
reconhecimento pelo comando do 3º/1ª/15ºBBM, que continuem demonstrando essa fibra no dia a
dia, pois são exemplo para os companheiros.

Individual.
Averbe-se.

________________________________________
1º Ten BM  RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR
Comandante do 3º/1ª/15º BBM

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo o elogio solicitado pelo S Ten BM RR Mtcl 921904-8-01 Celso Montagna,
supervisor de análise do SCI do 15ºBBM – Rio do Sul ao Sd BM Mtcl 931831-3 Tediceler
Maicon Muller, do 2º/1ª/15º BBM, Rio do Sul, por ter, desde 2019, gerenciado os arquivos de
remessa e retorno de taxas de 06 agências bancárias dos municípios da circunscrição, primeiro ,
no sistema SIGAT e por último, no e-SCI.Tal missão implicou em inúmeros visitas as
prefeituras(gestoras das contas), buscando habilitação do mesmo e recentemente do
sucessor(Sd Samuel, que ficará responsável, daqui por diante), junto às agências. Soma-se a
isso, a “luta”diária para manter uma máquina (computador) habilitada junto às instituições que
permitisse a emissão de inúmeros boletos testes (simples e depois com registro) e a efetiva
transmissão dos arquivos de remessa e retorno. Trabalho este, realizado diariamente, e que se
mal feito, gera transtornos em toda a cadeia de liberação de atestados(não ocorre a efetivação do
registro do boleto junto à instituição financeira, bem como não acontece a baixa da guia dentro do
e-SCI).

Individual.
Averbe-se.
_____________________________________
JULIANO ANTONIO VIEIRA – 2º Ten BM
Comandante do 2º/1ª/15ºBBM - SSCI

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio Cb BM Mtcl 926288-1 Washington José de Anhaia, do 1º/1º/2ª/15º/2ªRBM –
Pouso Redondo, pela forma competente que exerce a função de Coordenador dos Bombeiros
Comunitários de Pouso Redondo, função esta que desempenha desde janeiro de 2019,
supervisionando todo o serviço comunitário da OBM de Pouso Redondo, bem como os estágios
operacionais de BCs que estávam afastados ou que vieram transferidos de outras OBMs, sempre
zelando pelo bom relacionamento e clima organizacional, e pelo bom andamento do serviço, bem
como ainda desempenhando a função de Chefe de Socorro. Deve ser exemplo a ser seguido por
seus pares e subordinados.
Quartel em Pouso Redondo, SC, 26 de maio de 2021.

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5T

LJ
7T

22
.

158



BI Nr 22 de 03 Jun 21 Fls.127

Individual,
Averbe-se.
_____________________________________
ROBSON ELIEL RIBEIRO - 3 º Sgt BM
Cmt 1º/ 1º/ 2ª/15º BBM
REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio o Cb BM Mtcl 343405-2 Anderson Bini, do 1º/1º/2ª/15º/2ª RBM – Pouso Redondo, pela
forma dedicada e competente que exerceu suas funções junto ao GBM de Pouso Redondo, na
função de responsável pelos abastecimentos e manutenções de viaturas/equipamentos e
instalações, no período de dezembro de 2019 a março de 2021, sempre preocupado com o
serviço e com a melhoria das condições de trabalho no dia a dia das guarnições, sendo também o
militar mais antigo na SSCI local, acompanhando todos os processos e auxiliando na seção em
seus dias de serviço. Deve ser exemplo a ser seguido por seus pares e subordinados.
Quartel em Pouso Redondo, SC, 26 de maio de 2021.

Individual,
Averbe-se.
_____________________________________
ROBSON ELIEL RIBEIRO - 3 º Sgt BM
Cmt 1º/ 1º/ 2ª/15º BBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)
______________________________________

JEFFERSON DE SOUZA – Ten Cel BM
Comandante do 15ºBBM

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5T

LJ
7T

22
.

159



Assinaturas do documento

Código para verificação: 5TLJ7T22

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 08/06/2021 às 16:24:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTQ4NV8xNDkxXzIwMjFfNVRMSjdUMjI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001485/2021 e o código
5TLJ7T22 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


